
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 178 del 10/02/2023

Pubblicata all’albo pretorio il 13/02/2023

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE 
MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI PER LE 
AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 
TOSCANA. AMMISSIONE DITTE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Silvia Silicani

Proposta di determina: 397 Del: 10/02/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
561fbbc6dc26d764056ec5cd59529589f862c631328bdbe59970c6975184ea58

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
8a3f84c8453668e31694038b81e9770a33747b55d0f1c2f27415d89ad6b2d84c

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi, Dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014, n. 86/2014 e n. 84/2015; 
 
Visti: 
-  gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

-   gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
 amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 
- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016, n. 313/2018 e n. 214/2022, con i quali è stato adottato e 

successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
- nn.  2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con i quali sono 

state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 

incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la 
Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre 2018"; 

- n. 588/2021 avente ad oggetto “Rinnovo incarichi dirigenziali dirigenti vari”; 
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Servizi, Beni 

Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 
- n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche della 

AA.SS. sulle procedure di acquisizione ESTAR; 
n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche”; 

- n. 458/2020, con la quale è stato adottato l’aggiornamento e la riedizione 2020 del Regolamento 
dell'attività contrattuale di ESTAR;   

- n. 499 del 04/10/2021, di adozione dell’aggiornamento del “Regolamento Attività Contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi” di ESTAR”; 

Richiamata la Deliberazione n. 77 del 1/2/2023 “Presa d'atto della nota del Presidente della Giunta Regionale 
del 26/1/2023. Cessazione della Dr.ssa Monica Piovi dall’incarico di Direttore Generale di Estar ed individuazione 
del Direttore Amministrativo, Dr. Daniele Testi, quale facente funzioni di Direttore Generale. Conferma delle deleghe, 
nomine ed incarichi vigenti”; 

Richiamata altresì la seguente Procedura Aziendale ed Istruzione Operativa, per quanto applicabili al 
presente procedimento:  
 PA 11/2017 (Iter di gestione della gara). 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Premesso che con Determinazione n. 1636 del 05/12/2022 è stato indetto l’Appalto Specifico per la 
fornitura di MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali 
ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

Preso atto che  
- entro il termine di ricezione delle offerte, fissato per le ore 18.00 del giorno 23/01/2023, sono 

pervenute, tramite piattaforma telematica “START”, le offerte delle seguenti ditte: 

1) Polonord Adeste Srl 
2) Benefis Srl  
3) L’Antinfortunistica Srl 
4) GDA Srl  
5) Chemil Srl  
6) Clean Energy Srl 
7) Leading Med Srl  
8) Farmac Zabban Spa 
9) Capri Srl  
10) Italortopedia Srl 
11) Dienpi Srl 
12) Mabe Srl  
13) ST Protect Spa 
14) Ramedical Srl  
15) Pizzocri Srl  

- che in data 25/01/2023 si è svolta la seduta riservata per l’apertura della documentazione 
amministrativa e si è provveduto ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 
dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 per la regolarizzazione della documentazione presentata dalle ditte 
partecipanti alla gara, come risulta dal verbale allegato quale parte integrante e sostanziale; 

- che in data 10/02/2023 il Presidente del seggio di gara ed il RUP hanno verificato la regolare 
presentazione della documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti alla gara, 
concludendo pertanto la procedura di soccorso istruttorio, come risulta dal verbale allegato quale 
parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di ammettere al prosieguo della gara le n. 15 ditte sopra elencate; 

Ritenuto di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile al fine di permettere in tempi brevi l’avvio della 
valutazione d’idoneità dei prodotti offerti per la gara di cui trattasi da parte dell’Organismo Tecnico di 
Valutazione;  

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella 
persona della Dr.ssa Silvia Silicani, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Ente; 

Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, Il Dirigente Proponente ed il Direttore di Area, 
con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la propria responsabilità ai 
sensi ed agli effetti degli artt. 47 e 46 del DPR 445 del 28/12/2000 che in relazione alla presente 
procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L 241/1190 ed agli artt. 6/7/ 14 
del DPR 62/2013; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di recepire il verbale della seduta riservata del 25/01/2023 di apertura della documentazione 
amministrativa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) di recepire il verbale della seduta riservata del 29/09/2021 di controllo della documentazione 
amministrativa e ammissione ditte, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di ammettere al prosieguo della gara, per la “FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE 
MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI” per le Aziende 
Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, le seguenti ditte: 

1) Polonord Adeste Srl 
2) Benefis Srl  
3) L’Antinfortunistica Srl 
4) GDA Srl  
5) Chemil Srl  
6) Clean Energy Srl 
7) Leading Med Srl  
8) Farmac Zabban Spa 
9) Capri Srl  
10) Italortopedia Srl 
11) Dienpi Srl 
12) Mabe Srl  
13) ST Protect Spa 
14) Ramedical Srl  
15) Pizzocri Srl  

4) che il giudizio di idoneità dei prodotti offerti sarà espresso dai componenti del Collegio Tecnico 
Permanente ESTAR per i Beni Economali e Beni Economali ad uso sanitario nominato con 
Determinazione n. 907 del 21/06/2022; 

5) di comunicare, a cura della competente struttura di ESTAR, alle ditte concorrenti l’ammissione al 
prosieguo di gara; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016;  

7)   di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 
n. 40/2005 e s.m.i., al fine di permettere in tempi brevi l’avvio della valutazione da parte 
dell’Organismo Tecnico di Valutazione dei prodotti offerti per la gara di cui trattasi; 

8)  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Il Dirigente U.O.C.  
Dr. Antonio Riccò         
 
          Il Direttore Area 
                 D.ssa Lucia Sabbatini 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1

  VERBALE del 25/01/2023 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E MASCHERINE 
TRASPARENTI per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione 
Toscana. Apertura documentazione amministrativa  

Il giorno 25/01/2023 alle h. 11,40 ca. presso gli uffici di ESTAR all’interno del P.O. Versilia - Via 
Aurelia, 335 Lido di Camaiore - si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 

P R E M E S S O 

che con Determinazione n. 1636 del 05/12/2022 è stato indetto l’Appalto Specifico per la fornitura di 
MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E MASCHERINE 
TRASPARENTI per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario - 
seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo. 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta e comunica che nel termine perentorio stabilito 
nei documenti di gara, e cioè entro le ore 18.00 del giorno 23/01/2023, hanno presentato offerta n. 15 
ditte: 

1) Polonord Adeste Srl 
2) Benefis Srl  
3) L’Antinfortunistica Srl 
4) GDA Srl  
5) Chemil Srl  
6) Clean Energy Srl 
7) Leading Med Srl  
8) Farmac Zabban Spa 
9) Capri Srl  
10) Italortopedia Srl 
11) Dienpi Srl 
12) Mabe Srl  
13) ST Protect Spa 
14) Ramedical Srl  
15) Pizzocri Srl  

per i seguenti lotti: 

LOTTO 1 - "Mascherine chirurgiche con elastici – Tipo II" 
1) Chemil Srl  
2) Clean Energy Srl 
3) Farmac Zabban Spa 
4) GDA Srl 
5) Italortopedia Srl 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2

 6) L’Antinfortunistica Srl 
7) Leading Med Srl  
8) Mabe Srl  
9) Pizzocri Srl  
10) Ramedical Srl  

LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici – Tipo IIR" 
1) Clean Energy Srl 
2) Capri Srl 
3) Italortopedia Srl 
4) Mabe Srl 
5) Pizzocri Srl  
6) Polonord Adeste Srl 
7) ST Protect Spa 
8) Ramedical Srl  

LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci – Tipo IIR" 

1) Benefis Srl 
2) Clean Energy Srl 

LOTTO 4 - "Mascherine chirurgiche con barretta amagnetica con elastici per RMN– Tipo 
IIR" 

1) Clean Energy Srl 

LOTTO 5 - "Mascherina chirurgica con inserto trasparente per visibilità labiale c/elastici – 
misura adulti e misura pediatrica -Tipo II R" 

1) Dienpi Srl 
2) Mabe Srl 

Il Presidente accerta la presenza della documentazione amministrativa richiesta dal disciplinare di gara ai 
fini dell’ammissione delle ditte partecipanti alla gara. Il Presidente al fine di effettuare un più puntuale 
controllo della documentazione presentata si riserva di aggiornare la seduta al fine di individuare le ditte 
che, avendo presentato una regolare documentazione amministrativa, verranno ammesse alla fase di 
valutazione. 

Questa stazione appaltante provvederà pertanto, qualora riscontrasse carenze di qualsiasi elemento 
formale della documentazione amministrativa, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al 
comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, per la regolarizzazione della documentazione presentata. 

La seduta viene aggiornata a data da definire. 

Alle ore 13,15 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente del seggio di gara   Dott. Antonio Riccò   f.to digitalmente 
Il RUP      Dott.ssa Silvia Silicani   f.to digitalmente 
Il Testimone     Dott. Diego Orsellini    f.to digitalmente 
 
 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

VERBALE del 10/02/2023 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE CHIRURGICHE 
MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E MASCHERINE TRASPARENTI per le Aziende 
Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Controllo documentazione 
amministrativa e ammissione ditte.   

Il giorno 10/02/2023 alle h. 10,00 ca. presso gli uffici di ESTAR all’interno del P.O. Versilia - Via 
Aurelia, 335 Lido di Camaiore - si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione n. 1636 del 05/12/2022 è stato indetto l’Appalto Specifico per la fornitura di 
MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) E 
MASCHERINE TRASPARENTI per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della 
Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione beni economali e beni 
economali ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 nella precedente seduta del 25/01/2023, di apertura della documentazione amministrativa 
regolarmente pervenuta, è stata rilevata la mancanza di dichiarazioni nella documentazione 
presentata da alcune ditte partecipanti alla gara; 

 il Presidente del Seggio di gara ha ritenuto pertanto opportuno sospendere la suddetta seduta al fine 
di attivare la procedura di Soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, 
per la regolarizzazione della documentazione di cui sopra; 

 in data 03/02/2023, tramite piattaforma START, sono state inviate le lettere di richiesta di 
regolarizzazione della documentazione amministrativa alle seguenti ditte: 

 Polonord Adeste Srl 
 L’Antinfortunistica Srl 
 GDA Srl  
 Clean Energy Srl 
 Leading Med Srl  
 Farmac Zabban Spa 
 Capri Srl  
 Italortopedia Srl  
 ST Protect Spa 
 Ramedical Srl  
 Pizzocri Srl  

                                      TUTTO CIÒ PREMESSO 

Si prende atto che entro il giorno 09/02/2023 le suddette ditte hanno provveduto a trasmettere tramite 
la piattaforma telematica START i documenti richiesti. 

Vengono pertanto ammesse al prosieguo della gara tutte e 15 le ditte partecipanti alla gara: 

 

 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

1) Polonord Adeste Srl 
2) Benefis Srl  
3) L’Antinfortunistica Srl 
4) GDA Srl  
5) Chemil Srl  
6) Clean Energy Srl 
7) Leading Med Srl  
8) Farmac Zabban Spa 
9) Capri Srl  
10) Italortopedia Srl 
11) Dienpi Srl 
12) Mabe Srl  
13) ST Protect Spa 
14) Ramedical Srl  
15) Pizzocri Srl  

Alle ore 10,30 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del seggio di gara   Dott. Antonio Riccò   f.to digitalmente 
 
Il RUP      Dott.ssa Silvia Silicani   f.to digitalmente 
 
Il Testimone     Dott. Diego Orsellini    f.to digitalmente 
 
 


